国务院批转教育部关于抓紧解决中小学危房倒塌不断发生重

大伤亡事故问题的请示报告的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327745.htm （一九八一年三月三

十一日） 现将教育部《关于抓紧解决中小学危房倒塌不断发

生重大伤亡事故问题的请示报告》转发给你们，请各地根据

实际情况，认真研究落实措施，尽早解决中小学危房问题。

教育部关于抓解决中小学危房倒塌不断 发生重大伤亡事故问

题的请示报告 长期以来，中小学校舍维修、改造、更新所需

资金、材料没有保证，加以日常维护、管理工作跟不上，现

有校舍中失修的危险房屋数量很大，而且经常发生伤亡事故

。如不迅速采取坚决、有效的措施，解决危房问题的时间势

将长期拖延下去，师生的人身安全没有保障，并严重影响青

少年健康成长。 中小学校舍中的危险房屋，有些是建国初期

使用至令的旧祠堂、庙宇、书院、会馆等古旧建筑，许多还

是前清时代的，年久失修；有些是六十年代以后，因校舍不

够用，改造的仓库、牛棚，或是因基建投资不足，因陋就简

建设的土房、茅屋；还有一些是“文化大革命”中遭到“打

、砸、抢”浩劫破坏造成的危房。其中尤以古旧建筑对师生

的安全威胁最大。危房中已有相当部分封闭停用。对此，各

地教育部门恳切要求上级党政领导部门高度重视，并拿出彻

底解决危房问题的具体办法，保证办好中小学教育事业最起

码的物质条件。 现在，中共中央、国务院已经作出《关于普

及小学教育若干问题的决定》，要求各地“用两三年或稍长

一些的时间，做到‘校校无危房，班班有教室，学生人人有

课桌凳’，以保证教学工作的正常进行”，并明确指出：“

农村社队办学，不应视为‘平调’和不合理多负担，农村小

学的校舍修建和课桌凳的购置，一般应由社队主要负责，国

家酌情给以补助。”为了认真贯彻中共中央、国务院上述决

定，尽快解决好中小学这项人命关天的大事，做到从一九八

一年起不再砸死人，使 学生安心，、家长放心、教师和学校

领导不耽心，我们建议采取以下一些措施：一、各级人民政

府要把尽快解决中小学危房作为一项重要工作纳入议事日程

，要有一位负责同志亲自领导，协调各方面的力量，审查落

实工作计划，并组织实施。二、教育部门要组织包括技术人

员在内的检查组，对中小学校舍进行普遍的检查，并建立危

房档案。做到对危房的数量、危险程度及存在的隐患心中有

数，结合当地教育事业发展规划，今后学校的规模和布点，

制定分期分批修建、改建或迁建的实施计划。三、经过技术

鉴定，认定属于确有倒塌危险的房屋，应坚决先行封闭停用

；有严重隐患的，要先加固后再使用。风雨季节到来之前要

勤于检查，发现问题及时防范。明确规定各级责任制，属于

严重不负责任而造成重大事故的，要追究责任。四、农村中

小学校舍的修缮、修建，以社队为主负责筹集资金和工料。

地方安排的中小学经费预算和基建投资中，也要安排一定数

额用于危房的修缮、修建；城市维护费和各项附加，应拿出

一部分款额用于校舍修缮和修建；学校勤工俭学的收益中用

于改善办学条件的部分，在危房问题末解决前 ，要主要用于

解决危房问题；以社队为主 ，政府（包括学校）酌情补助为

辅。所需材料，以就地取材、就地造材、就地筹材为主，政

府调拨一些当地无法解决的材料为辅。根据当地具体情况，

从实际出发 ，抓紧解决中学校舍的危房问题。城市和经济条

件较好的地方，应当尽先解决。五、“三股劲拧成一股绳”

，政府酌情补助，体现了党和政府对教育事业的关注，也是

调动社队积极性的重要环节，各地一定要妥为安排，专款专

用，不得挪用。希望今后能更多安一些，并给无法筹措木材

的地区，专项调拨一些木材指标，以加快解决危房问题的进

度。六、有些城市的中小学校舍归房管部门管理，危房问题

应由房管部门负责，拖延不管因而发生重大事故的，要追究

责任。中小学校舍因人防工程不当受到损坏的，有关部门应

负赔偿责任。 以上报告，如无不当，请予批转。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com